*mare, et (id est, quia) ut verit. S. Hieron., ipse fecit illud. Isaie 64, v. 5: Tu iratus es, et (quia) peccavimus. Luce 4, 42: Benedicta tu in mulieribus, et (quia) benedictus fructus ventris tui, et alibi saep.*

SACERDOTOS. Novantes vertunt, *principes*; sic enim sumitur Hebr. 2 Reg. 8, 18, ubi filii David voluntariorum, ut principes, et, ut Septuaginta, vertunt, *οἰκεῖον*, ut exponitur 1 Paral. 18, 17. Verum propriè *cohen*, nomini sacerdotem significat, abusivè vero et raro significat principem. Hic vero significare sacerdotem, patet primò, tum ex antecedentibus, tum ex sequentibus; non enim principis, sed sacerdotis est tam sacrificare, quam benedicere. Secundò quia ita vertunt Septuaginta, Chaldaeus, Philo, Iosephus et Rabbini. Tertiò, quia sequitur: *Dei altissimi*; erat ergo sacerdos; non enim rectè quis dicatur sacerdos Dei altissimi. Quarto, quia ita vertit S. Paulus, Hebr. 7, v. 1, cùm ait: *Hic enim Melchisedech regnabit super Salem, sacerdos Dei summus, grecè, Μελχισέδεχ* (uti et vertunt Septuaginta, *quos citat et sequitur Paulus*) id est, Altissimus.

Nota. S. Dionysius c. 8, coel. Hierarch. Melchisedech dici sacerdotem Dei altissimi, non tantum eò quod ille ipse serviret, sed quod et alios ad ejus fidem cultumque converteret ac promovet.

VERS. 19. — BENEDIXIT EI. Puta Melchisedech Abram, tanquam major juniori benedixit. Erat enim Melchisedech typus Christi, sacerdotus alterius, cum Abram ad suos Levitas temporarium tantum sacerdotium transmisit. Benedixit autem dicens: *Benedictus Abram Deo excelso*, id est à Deo, vel apud Deum excelsum, q. d.: *Benedicatur Abram, et bonis cumuleatur à Deo excelso*, prout ipse cepit et benedicere, dum ipsi hanc victoriam tam illustrem contulit. Ita Lipomanus, qui hic notat tres actiones sacerdotiales Melchisedech. Prima est, quod panem et vinum obtulerit, secunda, quod Abram viatori benedixerit; tercya, quod ab eo decimas accepert.

Qui CREATIVUS. Hebraicè est *Kone*, id est, possessio, qui possedit, vel qui comparavit; sed id è Deus est possessor celi et terra, quia eorumdem est creator, eaque creationis titulus sibi comparavit, suaque fecit. Sic. v. 22, dicitur Deus possessor (id est, creator, ideoque possessio) celi et terra. Sic Psalm. 138, 15, dicitur possedit (id est, formasti, et formando possedit) renes meos.

VERS. 20. — DEDIT MIHI DECIMAS. Puta Abram Melchisedecho, ut patet ad Hebr. 7, v. 4; ita Josephas et alii passim. Falluntur ergo Hebrei nonnulli, qui è contrario volunt Melchisedech dedit decimas Abram; quorunq[ue] hæc est ratio. Ille dedit decimas qui præcessit, quique benedixit Abram; atque hic est Melchisedech, ergo Melchisedech dedit decimas. Verum falsa est major propositio. Hebraicè enim crebra est enallage personæ; ipsi enim saepè ab una persona ad aliam tactio nomine transirent, eamque ex dialogismo, vel aliis circumstantiis subtiliter intelligandam relinquunt.

Tropoli. S. Ambr. lib. 6: *Quia vincit, ait, non debet ar-*

*rogare sibi victoriam, sed deferre Deo. Hoc Abraham docet, qui triumpho humilior factus est, non superior; sacrificium denique oblitus, decimas dedit.*

DECIMAS, unum de decem, inquit Chaldaeus. Vide hic, quām fides et ratio naturalis inclinet ad dandas Deo decimas, etiam si eas absolute non precipiant; et hoc sensu decime dici possunt esse juris nature com absolute sint juris positivi, scilicet divini in lege veteri, humani in lege nova. Abra avi exemplum secutus est Jacob, c. 28, 22.

Ita et geniles quodam religionis impulsu, saepè in bello de manubib[us] decimas vorerunt et reddiderunt. Id à Posthumio factum est, obtulit bellū latini victoriæ, neconon ab aliis Romanorum dubius, nū narrat Dionysius Halicarnass. lib. 6, Livius et alii. Xenophon quoque in Cyro lib. 5: *Hic etiam, inquit, pugnatum de captiis collectam partit, eamque quām decimam nomine ut Apollini, aut Ephesia Diana vorerant, consecrandam prætores acceperunt*. Idem in Aegesio: *Hostium, ait, ita frutus agri est, ut duobus annis centua talenia et amplius, Deo apud Delphos decimam didecat.*

Nota. Chrysostom., orat. 4 contra Judæos, Melchisedech præfigurasse sacerdotes novæ legis; Abram, qui ei decimas dedit, adumbrasse laicos.

Ex omnibus spoliis, que Babylonis in bello ademerat.

VERS. 21. — DA MIHI ANIMAS, homines tua Seu tuag, q. d.: *Redde mihi cives et subditos meos captivos, quos cum Loth hostiis excusisti; ceteram prædam tibi serva.*

Nota. quid valeat unius viri virtus et gratia apud Deum; scilicet, Deus in iunis justi Loti gratiam, tot impios Pentapolitans liberavit, ut famulum suum Abram magnificaret.

VERS. 22. — LEVO MANUM MEAM, q. d.: *Levens manum in cœlum, quasi ad Deum, quem testem et vindicem invoco, juro; hæc enim ceremonia vetere jurabunt, levando scilicet manum in cœlum.*

POSSESSOREM COELI ET TERRÆ. Hinc Philo libro de Cherubim, docet Deum solum habere dominium rerum omnium, homines vero earumdem tantum habere usum et fructum.

VERS. 23. — A FILIO SUBTEGMINIS USQUE AD CORIGIAM CALIGÆ. Id est, nec vilissimum, nec minimum quid accipiam. Est adagium. Vox *subtegmina*, non est in Hebrewo, sed à nostro interprete addita est explicatio causa. Subtegmen est filum quod sub stamine texitur, vel quod stamini texitur; in textura enim sibi respondet quasi correlative, stamen et sub tegmen. Porrè caliga est genus calceamentum militaris, unde milites caligati dicti sunt, et Caesars imperator dictus est Caligula. Sic Actor. 12, v. 8, dicitur: *Caligas tuas; quasi calceos tuos.*

NON ACCIPIAM EX OMNIBUS QUE TUA SUNT, quia sunt Peptapolitanorum, queque ab hoste recuperavi; nam ex bonis hostiis non negat Abram se partem suam accepturum.

Nota hic continentiam Abræ que eum verè divitem

fecit, ut posset dicere illud Seneca: *Mea sunt divisa; tu divitiarum es; quia divitiae sapienti in servitu, stulto in imperio sunt. Noluit ergo quidquam accipere, primò, ut omnes viderent eum non proprie lucrum pugnasse, sed ex charitate, ad liberandos captivos. Quiam paucos hodiè sic bellantes invenerit! Secundò, quia illa bona pauperibus ereta erant; maluit ergo ea ipsi restituiri, quām illis ditarit. Tertiò, quia noluit esse obnoxius regi ea offereat. Quartò, ut gloriam victorie non sibi, sed Deo attribueret. Quinto, ut insigne animum, terrena omnia parvipendente, impisi ostenderet, sequere majus quidam habere quam opes, in quibus infideles eamdem in Hispania servari docet Abulensis et Covarruvias: eamdem in Belgio obtinere nonnulli dicunt, ut nimis rurum prada ab hoste abacta, et hosti rursum excessa cedat excusso, modò illa spatio 24 horarum fuerit in manu hostium. Verum hæc, ut dixi, sunt juris positivi, non naturæ, quod sequitur hic Abram.*

#### CAPUT XV.

1. His itaque transactis, factus est sermo Domini ad Abram per visionem dicens: *Noli timere, Abram, ego protector tuus sum, et merces tua magna nimis.*

2. Dixitque Abram: *Domine Deus quid dabis mihi? ego vadam absque liberis; et filius procuratoris domus meæ iste Damascus Eliezer.*

3. Addiditque Abram: *Mihi autem non dedisti semen: et ecce vernaculaus meus haeres meus erit.*

4. Statimque sermo Domini factus est ad eum dicens: *Non erit haec haeres tuus: sed qui egredietur de utero tuo, ipsum habebis heredem.*

5. Eduxitque eum foras, et ait illi: *Suscipe oculum, et numero stellas, si potes. Et dixit ei: Sic erit semen tuum.*

6. Credidit Abram Deo, et reputatum est illi ad justitiam.

7. Dixitque ad eum: *Ego Dominus qui eduxi te de Ur Chaldaeorum, ut darem tibi terram istam, et possideres eam.*

8. At illa ait: *Domine Deus, unde scire possum, quando possessurus sim eam?*

9. Et respondens Dominus: *Sume, inquit, milii vaccam triennam, et capram triennam, et arrietem annorum triuin, turturam quoque et columbam.*

10. Qui tollens universa haec, divisit ea per medium, et utrasque partes contra se altrinsecus posuit: aves autem non divisit.

11. Descenderuntque volucres super cadavera, et abiegit eas Abram.

Quasi contagion declinat intemperantia, quasi labem reficit corporalium sensum, delectationis mundi rejiciunt, querens que supra mundum sunt, hoc est, extende manus ad Dominum. Manus, operaria virtus est anima. Angustor mentes invitentur promissis, erigantur speratis mercedibus.